²⁷ *Ibid.* c. 11, ap. Galland. Bibl. Patr. V. 338^c, or Migne, XV1IL 1240^a. Here θεός may have been added by Titus from John 1:1 to indicate, as he says in the following sentence, that the υἱός was υἱὸς γνήσιος ὁμοῖος τῷ γεγεννηκότι. Compare the insertion in the next sentence to this, where he quotes Matt. 3:17 (or 17:5) thus: Οὗτός ἐστιν ἔστιν ὁ υἱὸς μου ὁ μονογενὴς καὶ ἀγαπητός, ἐν ᾧ ἐγὼ εὐδόκησα.

²⁸ De Incomp. Dei Natura, Horn. IV. c. 3, *bis*; *ibid.* c. 4; *ibid.* Horn. V. c. 1; Ad eos qui scandalizati sunt, c. 3; In Is. cap. vi. § 1; In illud, *Filius ex se nihil*, etc. c. 6; In Joan. Horn. XV. al. XIV. cc. 1 (text), 2. Opp. I. 475^{ae}, 476b, 481^a; III. 470b; VI. 64^a, 264^d; VIII. 84^b, 86^c, cf. 87^{be}, ed. Montf. Of these passages, those first referred to will be found, on examination, to exclude the *possibility* of the supposition that Chrysostom really quoted the passage with the reading θεός, and that transcribers have substituted υἱός. I may also remark that neither Savile nor Montfaucon have noted in their manuscripts, in any of these instances, any various reading affecting υἱός.

²⁹ Account of the Printed Text of the Greek New Test., p. 232, note †.

³⁰ In Maii Script. Vet. Nov. Coll., Tom. VIII. P. ii. p. 31, and in his Nov. Patr. Bibl. II. 5; also in Migne's Patrol. Gr. LXXV. 1153^b.

³¹ In the last passage referred to (De Trin. Lib. VI. c. 39) Hilary has *commented* on his quotation of John 1:18 in such a way as to demonstrate that he read *Filius*. He remarks; "Naturae fides non satis explicata videbatur ex nomine *Filii*, nisi proprietatis extrinseus virtus per exceptionis signincantiam adderetur. Praeter *Filium* enim. et *unigenitum* cognominans, suspicionem adoptionis penitus exsecuit."

The only passage, so far as I know, in all Hilary's writings, which has even the appearance of supporting the reading *unigenitus Deus*, is in his work De Trin. Lib. xii. c. 24. This is partially quoted by Dr. Tregelles, and has already been adverted to. We will now compare it with the context, which will make it clear that it affords no reason for supposing that Hilary read *Deus* instead of *Filius* in John 1:18. Having quoted Exod. 3:14, "Misit me ad vos *is qui est*" (Sept. ὁ ὄν), and remarking "Deo proprium esse *id quod est* non ambigens sensus est," he goes on to argue that this expression implies eternity, and then says: "Quod igitur et per Moysen de Deo significatum id ipsum unigenito Deo esse proprium Evangelia testantur: cum in principio *erat* Verbum (John 1:1), et cum hoc apud Deum *erat* (*ibid.*), et cum *erat* lumen verum (ver. 9), et cum unigenitus Deus in sinu Patris *est* (ver. 18), et cum Jesus Christus super omnia Deus *est* (Rom. 9:5). *Erat* igitur, atque *est*; quia ab eo est, qui quod est semper est."